Những người trai trẻ thời đó đều mạnh dạn xung phong vào các đoàn thể quân sự, chính trị, đứng lên đánh Nhật, đuổi Pháp để giành lại quyền độc lập cho xứ sở và tự do cho nhân dân. Nhưng than ôi! Tuổi trẻ của chúng tôi và lòng bất khuất tự hào dân tộc của nhân dân đã bị người ta lợi dụng.

Từ năm Kỷ Sửu 1949, khi Mao Trạch Đông toàn thắng tại Hoa Lục, một số lớn súng ống đạn dược được viện trợ cho Việt Nam và đảng Lao Động hiện thân của đảng Cộng Sản Đông Dương tái hoạt động. Theo sách lược học hỏi từ Trung Quốc, những người thuộc thành phần Trí, Phú Địa, Hào bị đem ra đấu tố.